
       

 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

 

Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili 

La Direttrice 
 

 
Dipartimento Tecnologie Energetiche 

e Fonti Rinnovabili 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483483 

Pec: enea@cert.enea.it 

giulia.monteleone@enea.it 
 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia - Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 

Determinazione n. 252/2023/TERIN 

 

Aggiudicazione Trattativa diretta MEPA per l’affidamento della “Fornitura di PC 

DESKTOP modalità Server/Client”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto 

legislativo 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici 

 

LA DIRETTRICE 

 

Visti: 

 l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del 

Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con 

modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

 la Circolare n. 294/UCP del 26 giugno 2015 con la quale è stato reso noto il nuovo sistema di 

efficientamento organizzativo per la funzionalità dell’Agenzia; 

 la Circolare n. 3/AMC del 6 ottobre 2015 con la quale è stato pubblicizzato il nuovo sistema di 

deleghe approvato con Disposizione Commissariale n. 459/2015/COMM del 5 ottobre 2015; 

 il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e 

dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

 il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 

29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato decreto, in sostituzione del dimissionario presidente 

prof. Federico Testa; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 

gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 

vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

 il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del 

citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

 il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia; 

 la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

 il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 

organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

 la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

 la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 

Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

 la Circolare n. 4/2017/ AMC del 2 agosto 2017, con la quale è stato pubblicizzato il 

Regolamento Amministrazione, finanza e contabilità dell’ENEA, approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Delibera n. 61/2017/CA del 14 luglio 2017, in attuazione dell’articolo 

37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come modificato dall’articolo 4 della legge 28 dicembre 

2015, n. 221; 

 la Delibera n. 46/2020/CA del 9 luglio del Consiglio di Amministrazione con la quale sono 

state apportate minimali e formali modifiche dei principali compiti e funzioni del Dipartimento 

Tecnologie Energetiche (DTE) rinominandolo Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti 

Rinnovabili (TERIN); 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 la Circolare n. 345/PER del 10 luglio 2020 con la quale è stato reso pubblico quanto previsto 

dalla Disposizione n. 233/2020/PRES del 9 luglio 2020, che ha autorizzato interventi 

organizzativi nell’ambito del Dipartimento TERIN, già Dipartimento DTE; 

 la Circolare n. 356/PER del 29 luglio 2020 con la quale è stato reso pubblico quanto previsto 

dalla Disposizione n. 269/2020/PRES del 28 luglio 2020, che, tra le altre cose, ha dato 

operatività al Dipartimento TERIN a partire dal 1 agosto 2020; 

 la Circolare n. 645/PER del 2 ottobre 2023 con la quale è stato reso pubblico quanto previsto 

dalla Determinazione n. 278/2023/DIRGEN del 29 settembre 2023 che, fra le altre cose, ha 

provveduto ad attribuire all’Ing. Giulia Monteleone l’incarico di Direttrice del Dipartimento 

Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili (TERIN) a decorrere dal 2 ottobre 2023; 

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 

e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico; 

 

Considerato che: 

 con propria Determinazione n. 214/2023//TERIN del 20/09/2023, è stata autorizzata l’indizione 

di una Trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.LGS. n° 36/2023, per la fornitura di cui in titolo, per un importo complessivo a base di 

negoziazione di € 14.500,00  - IVA esclusa; 

 con la medesima determinazione si è provveduto a nominare l’Ing. Piero De Fazio, quale 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36; 

 in data 27/09/2023 è stata pubblicata, tramite la piattaforma MEPA, la TD n° 3764801 con 

scadenza per la presentazione dell’offerta fissata per le ore 18.00 del 06/10/2023; 

 la fornitura in oggetto è essenziale per procedere con le attività previste, pertanto, l’acquisto è 

urgente ed indifferibile; 

 

Visti: 

 Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 l’offerta TD MEPA n° 3764801, trasmessa a sistema dall’operatore economico individuato per 

la presente trattativa (Allegato 1); 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 il verbale redatto e debitamente firmato dal Responsabile unico di progetto, dal quale si evince il 

corretto svolgimento della procedura di gara e la relativa congruità dell’offerta prodotta 

dall’operatore economico (Allegato 2); 

 l’attestazione del Responsabile Unico di Progetto relativa all’assenza dei motivi di esclusione 

per l’operatore economico Y2K DI BARONTINI FRANCESCO con sede in Viale Avvalorati 

58/60 CAP 57123 Livorno (LI) Italia, P.IVA 01383010475/CF BRNFNC78L07D612E  

(Allegato 3); 

 

Considerato che: 

 le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto ne integrano l’interesse pubblico 

alla relativa azione di acquisizione della fornitura; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse ed in ragione dell’affidabilità dell’operatore, data 

altresì la specificità della fornitura; 

 gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

 

DETERMINA 

 

a) di aggiudicare la procedura per Fornitura di PC DESKTOP modalità Server/Client 

all’operatore economico Y2K DI BARONTINI FRANCESCO con sede in Viale Avvalorati 

58/60 CAP 57123 Livorno (LI) Italia, P.IVA 01383010475/CF BRNFNC78L07D612E, che ha 

offerto un valore economico pari a di € 12.332,40 iva esclusa; 

b) di autorizzare la stipula dell’ordine elettronico generato dalla piattaforma Mepa e l’emissione 

del relativo ordine per un importo netto contrattuale pari a € 12.332,40 IVA esclusa, non sono 

previsti oneri di sicurezza da interferenze; 

c) l’ammontare dell’IVA (pari al 22%) in € 2.713,13; 

d) di confermare la nomina dell’Ing. Piero De Fazio, quale Responsabile Unico di Progetto. 

 

La spesa complessiva, pari a € 15.045,53 già comprensiva di IVA, trova copertura sulla Voce 

contabile U2.02.01.07.002.01 (ex. Capitolo 321“Postazioni di lavoro”), commessa G0M1 CUP 

G29J19001180003 nell’ambito degli stanziamenti di Bilancio 2023. 


		2023-11-07T15:40:50+0000
	Giulia Monteleone




